

**Lucrari rutiere pe str. Gagarin-
Kuprin in satul Dezghinea si
repararea sectiunii de drum
catre groapa de gunoi de la
drumul G126 in satul Bugeac**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Reparatia unei sectiuni de drum catre groapa de gunoi de pe autostrada G126,
s.Begeac, r-nul Comrat**

Valoarea de deviz 341 596,68 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.08.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подъездной путь				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) Нарезка корыта	100 m3	2,2500	1 985,50 0,00	4 467,38 0,00
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) Погрузка грунта от корыта	100 m3	2,2500	1 267,50 0,00	2 851,88 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	303,7500	8,12 0,00	2 466,45 0,00
4	DI134	Amenajarea mecanizata a	100m2	15,0000	13 143,42	197 151,36

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом) conform SM SR EN 13242+A1 Buldozer pe senile 79 kW = exclus Условие заказчика: Верхний слой уложить щебёночным из асфальтовым укладчиком			467,32	7 009,86
5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m	7,6000	685,21 162,71	5 207,61 1 236,61
		<i>Total</i>	Lei			212 144,68
		Total Подъездной путь Inclusiv salariu				212 144,68 8 246,47
		2. Шларбаум				
6	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, легкий грунт) 0,5x0,5x1 м	m3	0,2500	105,96 105,96	26,49 26,49
7	RpCB13A	Beton simplu clasa C-10/8 Bc 10 (B 150), preparat manual, pe santier si turnat in cofraje pentru postamente, fundatii continue sau izolate (Бетон класса C-10/8 Bc10(B150), приготовленный вручную на стройплощадке и уложенный в опалубку цоколя, фундаментов ленточных или отдельностоящих) Automacara 5 tf=0	m3	0,2500	2 583,96 988,56	645,99 247,14

1	2	3	4	5	6	7
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Труба 100x 100x4 мм. Длина 5 м. высота стойки 2 м. = 7 м. x 11,73 кг = 82,11	kg	82,1100	45,84 19,87	3 764,07 1 631,21
9	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, алкидной эмалью в 1 слой, включая грунтовку) красно-белый	m2	112,4000	115,42 94,60	12 972,76 10 633,04
		<i>Total</i>	Lei			17 409,31
		Total Шлагбаум Inclusiv salariu				17 409,31 12 537,88

		Total	Lei	229 553,99
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	4 988,24
		Total		234 542,23
		Cheltuieli de regie	14,5 %	34 008,62
		Total		268 550,85
		Beneficiu de deviz	6 %	16 113,05
		Total		284 663,90
		TVA	20 %	56 932,78
		341 596,68		
		Total deviz: Inclusiv salariu		20 784,35

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari rutiere pe str. Gagarin-
Kuprin in satul Dezghingea si
repararea sectiunii de drum
catre groapa de gunoi de la
drumul G126 in satul Bugeac**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Reparatia unei sectiuni de drum catre groapa de gunoi de pe autostrada G126,
s.Begeac, r-nul Comrat**

Valoarea de deviz 341 596,68 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.08.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,3750	94,60	130,07
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	112,4000	94,60	10 633,04
3.	7212030022700	Sudor	h-om	0,8211	94,60	77,68
4.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	15,6009	94,60	1 475,85
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,1395	94,60	1 243,00
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0586	94,60	194,75
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	74,1000	94,60	7 009,86
8.	9312040019600	Sapator	h-om	0,2125	94,60	20,10
		Total manopera				20 784,35

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,2316	18,00	22,17
2.	11202062010361	Savura agregat fin 0-4 mm	m3	15,0000	400,00	6 000,00
3.	1411122201645	Piatra sparta LA30, fr.8-16 conform SM SR EN 13242+A1	m3	15,0000	510,00	7 650,00
4.	1411122201661	Piatra sparta LA30, fr.31.5-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3	283,5000	510,00	144 585,00
5.	14111222017521	Piatra sparta LA30, fr.16-31,5 conform SM SR EN 13242+A1	m3	22,5000	510,00	11 475,00
6.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,1811	510,00	92,36
7.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1974	400,00	78,96
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,6200	1,00	5,62
9.	2320166200676	White spirit	kg	11,2400	36,00	404,64
10.	2430116104160	Email alchidic	kg	7,8680	75,00	590,10
11.	2430226100700	Grund alchidic	kg	8,9920	66,70	599,77
12.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3,3720	32,00	107,90
13.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	11,2400	51,20	575,49
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	78,2250	2,80	219,03
15.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	11,2400	5,00	56,20
16.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,8211	35,00	28,74
17.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	82,1100	25,00	2 052,75
18.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,4106	66,00	27,10
19.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6569	3,20	2,10

20.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	45,0000	20,00	900,00
21.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0499	20,00	1,00
		Total materiale de construcții				175 473,93

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	15,9725	550,00	8 784,88
2.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	40,6500	300,00	12 195,00
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	16,8000	300,00	5 040,00
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,3875	650,00	2 851,88
5.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton acționat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,1500	50,00	7,50
6.	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	1,5900	250,00	397,50
7.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	7,0470	350,00	2 466,45
8.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,2100	250,00	1 552,50
		Total utilaje de construcții				33 295,71

Total	Lei	229 553,99
Asigurarea socială și medicală	24 %	4 988,24
Total		234 542,23
Cheltuieli de regie	14,5 %	34 008,62
Total		268 550,85
Beneficiu de deviz	6 %	16 113,05
Total		284 663,90
TVA	20 %	56 932,78

Total deviz: 341 596,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari rutiere pe str. Gagarin-Kuprin in satul Dezghinea si repararea sectiunii de drum catre groapa de gunoi de la drumul G126 in satul Bugeac

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подъездной путь				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) Нарезка корыта	100 m3			1 985,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	550,00	1 985,50
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) Погрузка грунта от корыта	100 m3			1 267,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	650,00	1 267,50
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом) conform SM SR EN 13242+A1 Buldozer pe senile 79 kW = exclus Условие заказчика: Верхний слой уложить щебёночным из асфальтовым укладчиком	100m2			13 143,42 467,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	94,60	467,32
	1411122201661	Piatra sparta LA30, fr.31.5-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3	18,9000	510,00	9 639,00
	14111222017521	Piatra sparta LA30, fr.16-31,5 conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,5000	510,00	765,00
	1411122201645	Piatra sparta LA30, fr.8-16 conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,0000	510,00	510,00
	11202062010361	Savura agregat fin 0-4 mm	m3	1,0000	400,00	400,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	250,00	103,50
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	250,00	26,50
5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m			685,21 162,71

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	94,60	162,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	550,00	522,50
		2. Шлагбаум				
6	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, легкий грунт) 0,5x0,5x1 м	m3			105,96 105,96
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	94,60	80,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	94,60	25,56
7	RpCB13A	Beton simplu clasa C-10/8 Bc 10 (B 150), preparat manual, pe santier si turnat in cofraje pentru postamente, fundatii continue sau izolate (Бетон класса C-10/8 Bc10(B150), приготовленный вручную на стройплощадке и уложенный в опалубку цоколя, фундаментов ленточных или отдельностоящих) Automacara 5 tf=0	m3			2 583,96 988,56
	7123010010200	Betonist	h-om	5,5000	94,60	520,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,9500	94,60	468,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	298,0000	2,80	876,12
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7520	400,00	315,84
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6900	510,00	369,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1900	20,00	4,00
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	50,00	30,00
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листового стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Труба 100x 100x4 мм. Длина 5 м. высота стойки 2 м. = 7 м. x 11,73 кг = 82,11	kg			45,84 19,87
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	66,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,20	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	18,00	0,27
9	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, алкидной эмалью в 1 слой, включая грунтовку) красно-белый	m2			115,42 94,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	94,60	94,60
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	66,70	5,34
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	51,20	5,12
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	32,00	0,96
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	75,00	5,25
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	36,00	3,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.